8
[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.12.2023
	№ 1839-па-нпа

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
от 20.12.2019 № 2658-па-нпа «Об установлении системы оплаты труда работников бюджетных учреждений физической культуры и спорта Нефтеюганского района, подведомственных департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района»

В соответствии со статьями 130, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Нефтеюганского района от 16.10.2022 № 1512-па «Об увеличении фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений Нефтеюганского района», Уставом Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Нефтеюганского района
от 20.12.2019 № 2658-па-нпа «Об установлении системы оплаты труда работников бюджетных учреждений физической культуры и спорта Нефтеюганского района, подведомственных департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района» следующие изменения:
1.1. в постановляющей части слова «Уставом муниципального образования Нефтеюганский район» заменить словами «Уставом Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;
1.2. в приложении:
1.2.1. в разделе I:
1.2.1.1. в пункте 1.2 слово «Трудовым» исключить;
1.2.1.2. в абзаце первом пункта 1.4 слова «за стаж работы» заменить словами «за работу»;
1.2.1.3. в пункте 1.5 слово «Трудовым» исключить;
1.2.2. в разделе II:
1.2.2.1. таблицу 1 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1
Профессиональные квалификационные группы должностей руководителей, специалистов, служащих и работников учреждения и размеры окладов (должностных окладов)
	№ п/п
	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад (оклад), руб.

	1.
	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.02.2012 № 165н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта»)
Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта первого уровня

	1.1.
	1
квалификационный уровень
	Дежурный по спортивному залу
	8139

	2.
	Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта второго уровня

	2.1.
	1 квалификационный уровень
	Инструктор по спорту; инструктор по адаптивной физической культуре; спортсмен-инструктор
	8301

	2.2.
	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций; инструктор-методист по адаптивной физической культуре; тренер
	11519

	2.3.
	3 квалификационный уровень
	Старшие: инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций; инструктор-методист по адаптивной физической культуре
	12409

	3.
	Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта второго уровня

	3.1.
	1 квалификационный уровень
	Начальник отдела по виду спорта (по виду или группе видов спорта)
	13369

	4.
	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»)

	4.1.
	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	4.1.1.
	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист; тренер-преподаватель
	11519

	4.1.2.
	3 квалификационный уровень
	Старший инструктор-методист; старший тренер-преподаватель
	12409

	5.
	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских
и фармацевтических работников»)

	Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский
и фармацевтический персонал»

	5.1.
	2 квалификационный уровень
	Лаборант
	8064

	5.2.
	3 квалификационный уровень
	Медицинская сестра
	8166

	6.
	Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

	6.1.
	2 квалификационный уровень
	Врачи-специалисты
	9923

	7.
	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»)

	7.1.
	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	7.1.1.
	1 квалификационный уровень
	кассир; дежурный по зданию; инспектор по учету
	8064

	8.
	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	8.1.
	1 квалификационный уровень
	Администратор
	8301

	9.
	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	9.1.
	3 квалификационный уровень
	Инженер
	8639

	9.2.
	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях
	9467

	10.
	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	10.1.
	1 квалификационный уровень
	Начальник отдела
	10285

	10.2.
	3 квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения
	12677

»;

1.2.2.2. Таблицу 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых
профессий рабочих и размеры окладов (должностных окладов)

	 № п/п
	Профессиональный квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих
	Размер разряда работника в соответствии с единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	Размер должностного оклада (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1.1.
	1 квалификационный уровень
	Гардеробщик; уборщик служебных помещений; дворник; сторож (вахтер); рабочий; плотник
	1
	7055

	Рабочий по комплексному обслуживанию
и ремонту зданий; слесарь-сантехник
	3
	7055

	2.
	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	2.1.
	1 квалификационный уровень
	Слесарь по обслуживанию и ремонту оборудований; водитель автомобиля; слесарь-сантехник; контролер-кассир; плотник
	4
	7211

»;

1.2.2.3. Таблицу 3 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3
Размеры окладов (должностных окладов) по должностям, не включенным
в профессиональные квалификационные группы

	 № п/п
	Наименование должностей
	Размер оклада (должностного оклада)
(рублей)

	1
	2
	3

	1.
	Заместитель директора (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения
	10143

	2.
	Тренер по адаптивной физической культуре и адаптивному спорту
	11519

	5.
	Старший тренер
	12409

	6.
	Специалист по охране труда без категории
	8468

	7.
	Специалист по охране труда II категории
	8552

	8.
	Специалист по охране труда I категории
	8639

»;

1.2.3. В разделе III:
1.2.3.1. В абзаце третьем пункта 3.1 слова «за стаж работы» заменить словами «за работу»;
1.2.3.2. Пункт 3.3 после слова «Федерации» дополнить словами «, с учетом положений постановления Конституционного Суда Российской Федерации
от 27.06.2023 № 35-П.»;
1.2.3.3. В пункте 3.7 слово «Трудовым» исключить;
1.2.3.4. Таблицу 4 пункта 3.8 изложить в следующей редакции:
«Таблица 4
Перечень и размеры компенсационных выплат
	№ п/п
	Наименование выплаты
	Размер выплаты
	Условия осуществления выплаты (фактор, обусловливающий получение выплаты)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Доплата за работу с вредными и (или) опасными условиями труда
	не менее 4% от должностного оклада
	заключение специальной оценки условий труда.
Выплата осуществляется
в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации

	2.
	Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных)

	2.1.
	Доплата при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором
	не более 50% от должностного оклада
с применением районного коэффициента и процентной надбавки
к заработной плате
за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях на период отсутствия основного работника на основную занимаемую ставку отсутствующего работника

	увеличение объема работы
или исполнение обязанностей отсутствующего работника (вакансии) без освобождения
от работы, определенной трудовым договором.
Статья 151 Трудового кодекса Российской Федерации.
Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора
с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

	2.2.
	Оплата сверхурочной работы
	За первые два часа работы не менее чем
в полуторном размере; за последующие часы - не менее чем в двойном размере

	работа за пределами рабочего времени.
Статья 152 Трудового кодекса Российской Федерации,
с учетом положений постановления Конституционного Суда Российской Федерации
от 27.06.2023 № 35-П.
По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно,
за исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации

	2.3.
	Выплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни
	в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени;
в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени
	работа в выходной или нерабочий праздничный день, оформляется приказом
(при сменной работе дополнительно оплачиваются только праздничные дни)
В соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.
По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день,
ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате
не подлежит

	2.4.
	За работу в ночное время
	20% от должностного оклада
	за каждый час работы в ночное время с 22 часов до 6 часов,
на основании табеля учета рабочего времени.
Выплата осуществляется
в соответствии со статьей 154 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2008 № 554 «О минимальном размере повышения оплаты труда
за работу в ночное время»
и не учитывается для исчисления других компенсационных выплат, кроме районного коэффициента
и процентной надбавки
к заработной плате за работу
в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях»

	3.
	Районный коэффициент
к заработной плате
	1,7
	выплаты устанавливаются
в соответствии со статьями
315 - 317 Трудового кодекса Российской Федерации
и решением Думы Нефтеюганского района
от 10.02.2016 № 689
«О гарантиях и компенсациях для лиц, работающий в организациях, финансируемых из бюджета Нефтеюганского района»

	4.
	Процентная надбавка
к заработной плате
за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
	до 50%

	5.
	Повышающий коэффициент за работу в учреждениях (структурных обособленных подразделениях учреждения), расположенных в сельской местности
	25 %
от должностного
оклада
	выплата осуществляется
в соответствии с настоящим Положением специалистам
и служащим учреждения (структурных обособленных подразделений учреждения), расположенных в сельской местности

»;

1.2.4. В разделе V:
1.2.4.1. Таблицу 7 пункта 5.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 7

Размеры должностных окладов руководителя учреждения

	№ п/п
	Учреждения по видам деятельности
	Должностной оклад (оклад), руб.

	1.
	Учреждения, осуществляющие спортивную подготовку
	47934

	2.
	Учреждения, осуществляющие физкультурно-оздоровительную
и спортивно-массовую работу
	38234

»;
1.2.4.2. В пункте 5.4 слово «Трудовым» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 01.10.2023.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Михалева В.Г.

Глава района      				                                           А.А.Бочко

image1.jpeg